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ВВЕДЕНИЕ

Продукты пчелиных семей, такие как мед, прополис, маточное молочко,

обладают биологическим и терапевтическим действием на организм человека

[Наал Раним и др.,2023; Ульянов Д.Ю. и др., 2023]. С освоением технологии

производства инновационной вощины и строительством сотов с ячейками, со-

ответствующих природному образцу, появилась возможность увеличения про-

изводства продуктов пчеловодства [Маннапов А.Г., Кричевцова А.Н., 2021;

Анахина Е.А., 2022; Анахина Е.А., Маннапов А.Г., 2022]. В этой связи Респуб-

лика Узбекистан обладает потенциальными медоносными ресурсами, позво-

ляющими содержать до двух миллионов пчелиных семей [Худайбердиев А.А.,

Маннапов А.Г., 2020]. Отсутствие научно обоснованных технологий ускорен-

ного размножения и увеличения количества разводимых карпатских пчел -

Apis mellifera carpatica, сдерживает увеличения производства как товарного

меда, так и пчелиных пакетов для реализации. При этом разводимые в Респуб-

лике Apis mellifera carpatica по своим экстерьерным и хозяйственно биологи-

ческим параметрам удачно сочетаются с природно-климатическими и медо-

сборными условиям Узбекистана [Худайбердиев А.А., Маннапов А.Г., 2020].

Это указывает на необходимость технологического обеспечения воспроизвод-

ства ранних чистопородных пчелиных маток [Суяркулов Ш.Р., Маннапов А.Г.,

2022]. Производство чистокровных пчелиных маток Apis mellifera carpatica

будет способствовать восстановлению и развитию пакетного пчеловодства,

что ускорит производство товарного меда с использованием природных медо-

носных ресурсов гор и энтомофильных культур [Худайбердиев А.А., Манна-

пов А.Г., 2020]. Производство полноценных плодных пчелиных маток, ак-

тивно секретирующих кетодеценовую кислоту - маточное вещество, может

осуществляться предварительной осенней подготовкой материнских, отцов-

ских семей и семей воспитательниц к новому сезону [Худайбердиев А.А.,

Маннапов А.Г., 2020; Суяркулов Ш.Р., Маннапов А.Г., 2022]. Маточное веще-

ство, секретируемое пчеломаткой в семье, обеспечивает активизацию выращи-
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вания расплода, рабочими особями как осенью, так и весной [Худайбердиев

А.А., Маннапов А.Г., 2020]. Как отмечают исследователи, осенняя подготовка

пчелиных семей всех категорий, участвующих в выводе пчеломаток, должна

осуществляться на фоне подкормок с белковыми наполнителями и минераль-

ными добавками. Вследствие этого при осенней и весенней стимуляции яйце-

носкости пчелиных маток кроме белковых наполнителей и минеральных ком-

плексов начали применять композиционные подкормки в сочетании с пробио-

тиками [Худайбердиев А.А., Маннапов А.Г., 2020]. В этом плане заслуживают

внимание молочные смеси, используемые для детского питания, в состав ко-

торых удачно включены пребиотики. Отличием их от других молочных сме-

сей является то, что основу его составляют полноценные белки козьего мо-

лока, но с более низким уровнем трудно усвояемых альфа-S1-казеина и бета-

лактоглобулина. Композиционными они являются в виду включения в его со-

став натурального молочного жира, высококачественных растительных масел

с пребиотиками и олигосахаридами натурального происхождения [Маннапов

А.Г., Худайбердиев А.А., Юлдашбаев Ю.А., Маннапова Р.Т., 2021]. Поэтому

они, обладая многими биологически активными молекулами, в том числе ро-

стостимулирующего характера, положительно влияют на формирование и ра-

боту иммунной системы, а жирные кислоты Омега-3 (альфа-линоленовая,

DHA), Омега-6 (линолевая, ARA) - способствовать правильному развитию

пропорций тела, зрительного анализатора и головного мозга и желез секрети-

рующих личиночное молочко, а растительные пребиотики Orafti Synergy 1 -

нормализацию пищеварения с наращиванием резервных веществ в жировом

теле [Худайбердиев А.А. и др. 2020; Маннапов А.Г. и др., 2021]. Это создает

предпосылки управления получением полноценной генерации осенних пчел в

пчелиных семьях, которые успешно перезимуют и активно будут использо-

ваться при выводе сверх ранних пчелиных самок [Худайбердиев А.А., Манна-

пов А.Г., 2020; Маннапов А.Г., Худайбердиев А.А., Юлдашбаев Ю.А., Манна-

пова Р.Т., 2021; Худайбердиев А.А., 2021].
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Степень разработанности темы исследований. Для увеличения про-

изводства меда на медово товарных пасеках необходимо ежегодно заменять

50% пчелиных маток на молодых, сеголеток. С молодыми матками пчелиные

семьи меньше роятся, имеют высокие темпы роста и развития и при соблюде-

нии технологии содержания к главному медосбору становятся сильными, спо-

собными дать товарный мед. С другой стороны, неплодные и плодные матки

всегда необходимы для формирования временных и постоянных отводков как

самый эффективный способ искусственного увеличения семей и предотвраще-

ния роения, а также формирования пчелиных пакетов для реализации. По-

этому нужны научные разработки, обеспечивающие повышение приема личи-

нок семьями-воспитательницами, рабочие пчелы которых должны иметь вы-

сокий уровень развитости глоточных желез, секретирующих личиночное мо-

лочко. Для поддержания рабочего состояния семей-воспитательниц и пчел

кормилец им дают стимулирующие подкормки с белковыми наполнителями.

Однако технология вывода неплодных маток с 3-суточным циклом дачи личи-

нок семьям-воспитательницам, сильно изнашивает пчел-кормилец, при массо-

вом выводе маток из-за интенсивной секреции глоточными железами личи-

ночного молочка. Данную проблему можно решить включением в состав сти-

мулирующих подкормок молочных смесей, содержащих пребиотики расти-

тельного происхождения и формированием семей-воспитательниц с постоян-

ным преимуществом молодых пчел.

Биологические и технологические аспекты разведения, содержания пче-

линых семей, вывода пчелиных самок различными способами осиротения от-

ражены в исследованиях и публикациях Бородачева А.В., Губина В.А., Лебе-

дева В.И., Маннапова А.Г., Жилина В.В., Кугейко В.О. Результаты исследова-

ний данных ученых были положены в основу технологий использования пче-

линых семей на медосборах разной интенсивности (Маннапов А.Г. и др.,

2022). Следует заметить, что технологии вывода пчелиных маток карпатской

породы стимулирующими подкормками с пребиотиком начато в последние

пять лет под руководством Маннапова А.Г.
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Целью исследований явилось усовершенствование технологии вывода

пчелиных маток, оптимизация состава стимулирующих подкормок белковыми

наполнителями, содержащими пребиотики растительного происхождения в

условиях Республики Узбекистан.

Основные задачи исследования:

1. Изучить влияние стимулирующих подкормок с белковыми наполни-

телями и смесью «Нэнни 2 с пребиотиками» на хозяйственно полезные при-

знаки пчелиных семей, биологические и интерьерные показатели рабочих

пчел осенней генерации при подготовке к зимовке, показатели зимовки, темпы

весеннего роста и развития пчелиных семей, используемых в новом сезоне для

формирования семей-воспитательниц.

2. Оптимизировать способ формирования семей-воспитательниц и вы-

явить влияние белковых наполнителей в составе углеводных подкормок в ком-

плексе со смесью «Нэнни 2 с пребиотиками» на прием личинок при полном и

неполном осиротении их массу в 3-х и 5-ти суточном возрасте.

3. Выявить способ формирования семей-воспитательниц на фоне стиму-

лирующих углеводных подкормок в комплексе со смесью «Нэнни 2 с пребио-

тиками» на выход неплодных пчеломаток, их биологические показатели и экс-

терьерные признаки.

5. Установить повышение сохранности гнезда и выхода плодных маток

использованием разных типов нуклеусов на фоне стимулирующих подкормок

с белковыми наполнителями и синтетического феромона Апирой в весенний,

летний период.

6. Определить хозяйственно полезные признаки пользовательских семей

пчел при подсадке к ним маток, полученных с усовершенствованной техноло-

гией вывода пчеломаток в семьях-воспитательницах на фоне стимулирующих

подкормок содержащих молочную смесь «Нэнни 2 с пребиотиками».

7. Выявить наиболее оптимальные варианты производства пчелиных ма-

ток и дать экономическое обоснование результатам исследований.
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Предмет и объект исследования. Предметом исследования явилось

способы формирования и состояние семей-воспитательниц предназначенных

для вывода неплодных маток с 3-суточным циклом дачи личинок, сохранность

гнезда нуклеусов, которые получали углеводные подкормки с белковыми

наполнителями, увеличивающими прием личинок, содержание личиночного

корма в ячейках трехсуточных личинок. Объект исследования пчелиные матки


[…]


аминокислот самый высокий уровень регистрировался у лизина, затем в по-

следовательности: аргинин, пролин, триптофан и лейцин.

6. Оптимальная масса семей предназначенных для формирования воспи-

тательниц составляет 4,0 – 4,5 кг, печатного расплода 560-640 квадратов (7-8

рамок), при добавлении им через каждые 5 суток печатного расплода, в коли-

честве 80 квадратов (1 рамка) из семей доноров, прием личинок при неполном

осиротении во 2-й группе повышается на 19%, при полном осиротении – на

3,65%, в 3-й группе – 40,74 и 10,77%, в 4-й группе – на 58,69 и 14,8 %, в 5-й

группе – на 53,07 и 13,86%, соответственно.

7. Выход неплодных маток, по сравнению с контрольной группой возрас-

тает в опытных группах, и особенно при полном осиротении на фоне стиму-

лирующей подкормки медового сыта с молочной смесью Нэнни 2 с пребиоти-

ком составляя по неплодным 65,2 шт., плодным – 63,6 шт. (в контроле 36,8 и

41,0 шт., соответственно), по плодным маткам – 43,0 и 63,6 шт. (в контроле –

33,0 и 40,0 шт. соответственно), с живой массой соответствующей верхним

границам физиологической нормы стандарта карпатской породы.

8. При использовании микронуклеусов на две рамки 135*80 мм расход
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рабочих пчел понижается в 3,0-3,2 раза, по сравнению с нуклеусами на стан-

дартную гнездовую рамку 435*300 мм, составляя 85-100 г. В микронуклеусах

на 4, 5, 7 и 8 маткомест, относительная доля сохранности гнезд повышается в

нуклеусах на 7 и 8 маткомест как в весенний, так и летний периоды в 5-й, и,

особенно в 4-й группах, составляя 65,0 -75,0% и 61,2-69,3%; 66,1-77,0% и 68,0-

78,0% и 63,0-72,0%, обработка внутренних поверхностей нуклеусов синтети-

ческим феромоном Апирой повышает сохранность гнезд в нуклеусах, осо-

бенно в весенний период на 8,0-11,0%.

9. Биологические показатели и экстерьерные признаки неплодных маток,

оцененные перед подсадкой в нуклеусы, были в пределах стандарта по карпат-

ской породе пчел. У пчеломаток выращенных в семьях-воспитательницах при

подкормке сахарным сиропом они укладывались в нижнюю границу физиоло-

гической нормы, медовой сытой с добавлением молочных смесей Нэнни 2 с

пребиотиком или малюткой Nutrika - были на уровне средних значений: масса

неплодных маток в 1-й группе составила 195,32 мг, во 2-й -196,0 мг, в 3-й –

196,2 мг, в 4-й - и 5-й - 197,2 и 196,8 мг, длина хоботка колебалась в пределах

от 3,82 до 3,87 мм, а количество яйцевых трубочек - от 307,0 до 313,0 шт.

10. Пользовательские семьи с матками, выведенными по традиционной

технологии с 3-х суточным циклом постановки личинок и подсиливанием че-

рез 9 суток печатным расплодом на фоне подкормки сахарным сиропом или с

добавлением в сироп сернокислого кобальта уступали пчелиным семьям с мат-

ками из 3-5 опытных групп по:

- среднесуточной яйценоскости пчелиных маток и выращиванию рас-

плода в 1,09-1,14 раза, максимальный уровень яйценоскости в 4-й группе со-

ставил – 2250,0 яиц/сутки, а в 5-й группе 2301,67 яиц/сутки;

- по силе семей в 1,54 - 1,62 раза;

- по производству товарного меда в 1,86 и 2,03 раза (45,4 и 49,6 кг, в кон-

троле – 24,4 кг);

-по себестоимости единицы продукции – в 2,02 раза, уровню рентабель-

ности – в 10,1 раза.
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Практические предложения

1. Для подготовки кондиционных пчелиных семей, предназначенных для

формирования семей-воспитательниц, производить осеннее и весеннее нара-

щивание физиологически полноценных рабочих особей подкормкой медовой

сытой с добавлением молочной смеси из козьего молока Нэнни 2 с пребиоти-

ком и сернокислым кобальтом или из коровьего молока - малютка Nutrika.

2. Основу стимулирующих подкормок готовить из медового сыта (1 л воды

и 1 кг кормового меда) или сахарного сиропа (1 л воды и 1 кг сахарного песка)

с добавлением на 10 л подкормки 5 г молочной смеси из козьего молока Нэнни

2 с пребиотиком или аналогичное количество молочной смеси из коровьего

молока - малютка Nutrika. Для повышения функциональной активности яич-

ников пчелиных маток и глоточных желез рабочих добавлять сернокислый ко-

бальт (CoSO4), из расчета 2 мг на л подкормки. Подкормку пчелиных семей

осенью производить с 10 августа по 25 сентября, 20 раз, весной – в условиях

Республики Узбекистан с 27 февраля по 20 апреля 20 раз.

3. Формировать семьи-воспитательницы от пчелиных семей массой 4,0 –

4,5 кг, с печатным расплодом 560-640 квадратов (7-8 рамок). Для преодоления

синдрома «усталости» семьи-воспитательницы при выводе маток с 3 суточ-

ным циклом дачи личинок, обязательно усиливать через 5 суток печатным рас-

плодом, в количестве 80 квадратов (1 рамка) из семей доноров.

Перспективы дальнейшей разработки темы.

Исследования, проведенные и изложенные в диссертации, в дальнейшем

позволят проводить работы по способам формирования семей-воспитательниц

сочетающего в себе полное и неполное осиротение, с моделированием пре-

имущества в структуре молодых рабочих особей 5-10 дневного возраста

обильно продуцирующих личиночное молочко для повышения приема личи-

нок в семьях-воспитательницах с 3-х суточным циклом постановки личинок,

что позволит повысить качество выводимых неплодных пчелиных маток.
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