Отзыв

научного руководителя доктора биологических наук Маннапова Альфира Габдулловича на диссертацию Худайбердиева Акмаля Абдуваитовича «Оптимизация технологии вывода пчелиных маток карпатской породы стимулирующими подкормками с пребиотиками», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Худайбердиев Акмал Абдуваитович в 2020 году окончил с отличием федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный университет – Московская сельскохозяйственная академия им. К.А. Тимирязева», ему присвоена квалификация «Магистр» по направлению подготовки «Зоотехния».

Худайбердиев Акмал Абдуваитович обучался в аспирантуре очной формы обучения на кафедре аквакультуры и пчеловодства ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева.

Для работы и написания диссертации Худайбердиев Акмал Абдуваитович проявил самостоятельность и инициативность в решении большинства вопросов, умение работать с различными информационными источниками, показал себя вдумчивым исследователем, свободно владеющим теоретическими знаниями и практическими навыками, а также необходимым инструментарием. Очень корректно реагировал на замечания научного руководителя и старался своевременно вносить все необходимые изменения.

В процессе проведения исследований он освоил ряд общебиологических, морфологических и статистических методов, которые позволили ему получить разносторонний материал, сделать объективные выводы и сформулировать практические предложения в области частной зоотехнии, кормления, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства. Полученный цифровой материал Худайбердиев А.А. обработал экспертно-аналитическими и статистическими методами, проанализировал полученные данные, сделал по ним выводы и рекомендации.

Основные результаты активной исследовательской деятельности Худайбердиева Акмаля Абдуваитовича были представлены на многочисленных международных научно-практических конференциях, получили одобрение научной общественностью и опубликованы в итоговых сборниках по результатам проведенных конференций. Печатные работы, опубликованные в рецензируемых научных изданиях, подтверждающие апробацию полученных научных результатов, демонстрируют самостоятельность суждений соискателя и глубину проведенных им исследований.

Худайбердиев А.А. впервые в условиях центральной полосы России провел эксперименты по оптимизации технологии вывода пчелиных маток карпатской породы стимулирующими подкормками с пребиотиками. Аспирантом представлена усовершенствованная технология производства ранних

неплодных и плодных пчелиных маток с предосенней и весенней подготовкой основных семей используемых для формирования семей-воспитательниц. Показано влияние стимулирующих подкормок с белковыми наполнителями и смесью «Нэнни 2 с пребиотиками» на хозяйственно полезные признаки, биологические и интерьерные показатели рабочих пчел осенней генерации, показатели зимовки, темпы весеннего роста и развития пчелиных семей, состояние глоточных желез, жирового тела, содержания некоторых незаменимых и заменимых аминокислот в организме, объема гемолимфы у рабочих пчел, предназначенных для формирования семей воспитательниц. Им предложен оптимизированный способ формирования семей-воспитательниц с 3-х суточным циклом дачи личинок на фоне углеводных подкормок в комплексе со смесью «Нэнни 2 с пребиотиками» увеличивающих прием личинок на маточное воспитание и их массу в 3-х и 5-ти суточном возрасте. Доказано влияние на сохранность гнезда и выход плодных маток разных типов нуклеусов на фоне стимулирующих подкормок с белковыми наполнителями и использования синтетического феромона Апирой в весенний, летний периоды.

Хорошее владение инструментарием и знание теоретических основ исследования, склонность к систематизации и обобщению материалов на высоком научном уровне, корректность при проведении и интерпретации полученных результатов, творческие способности и эрудированность позволили успешно завершить Худайбердиеву А.А. работу над диссертацией.

Он способен методически грамотно организовать и провести НИР в области пчеловодства, сделать объективные выводы. Исходя из выше сказанного, считаю, что Худайбердиев А.А. подготовлен к самостоятельной научной работе и заслуживает присвоения степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 – Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Научный руководитель:

Маннапов Альфир Габдуллович,

заведующий кафедрой аквакультуры и пчеловодства

ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А.Тимирязева,

доктор биологических наук, (06.02.02 – ветеринарная микробиология, вирусология,

микология с микотоксикологией, эпизоотология и иммунология и 06.02.01 –

диагностика болезней и терапия животных, патология, онкология и морфология

животных), профессор

«23» июня 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева» (ФГБОУ ВО РГАУ - МСХА имени К.А. Тимирязева). Адрес: 127550, г. Москва, ул. Тимирязевская, д. 49; телефон + 7 (499) 976-04-80, info@rgau-msha.ru

ПРОРЕКТОР
ПО КАДРОВОЙ ПОЛИТИКЕ И
ИМУЩЕСТВЕННОМУ КОМПЛЕКСУ

И. О. СТЕПАНЕЛЬ

ПОДПИСЬ
ЗАВЕРЯЮ